1 *Vitis frondosa Israel, fructus ad-aquatus est ei; secundum multitudinem fructus sui multiplicavit altaria, iuxta ubertatem terræ suæ exuberavit simulacris.*

2 *Divisum est cor eorum, nunc inter-ibunt: ipse confringet simulachra eorum, depopulabit aras eorum.*

3 *Quia nunc dicent: Non est rex nobis: non enim timeamus Dominum: et rex quid faciet nobis?*

4 *Loquimini verba visionis inutilis, et serietis fœdas: et germinabit quasi amaritudo judicium super sultos agri.*

5 *Vacæ Bethaven coluerunt habitatores Samariæ: quia luxit super eum populus ejus, et aditit ejus super eum exultaverunt in gloria ejus, quia miravit ab eo.*

6 *Siquidem et ipse in Assur delatus est, munus regi ultori: confusio Ephraim copiet, et confundetur Israel in voluntate sua.*

7 *Transire fecit Samaria regem suum quasi spumam super faciem aquæ.*

8 *Et disperdentur excelsa idoli, peccatum Israel: lappa et tribulus ascendet super aras eorum: et dicent montibus: Operite nos; et collibus: Cadite super nos.*

1 Que se vean cercados del enemigo.

2 Que pueda salvarnos.

3 Siendo Dios nuestro enemigo.

4 O becerros de oro. Les da por moña el

1 *Era Israel una frondosa viña, que llevó los frutos correspondientes: cuanto mas abundó en bienes, tanto mayor número tuvo de altares á los ídolos; y cuanto mas fecunda fué su tierra, mayor número tuvo de vanos simulacros.*

2 *Está dividido su corazón, y perecerán luego. Les hará el Señor pedazos sus simulacros, y derrocará sus altares.*

3 *Porque ellos dirán luego: No hallamos sin Rey: porque no tememos al Señor, y el Rey ¿qué es lo que haría por nosotros?*

4 *Repetid ahora las palabras de la falsa vision de vuestras profetas: ajustad la alianza con el assyrio; que á pesar de eso la venganza de Dios brotará como yerba nociva sobre los surcos de un campo sembrado.*

5 *Adoraron los habitantes de Samaria las vacas de Bethaven; y aquel pueblo y sus sacerdotes, que celebraban ya fiesta en honor de aquel becerro, derraman lágrimas porque queda desvanecida su gloria.*

6 *Pues el becerro fué trasportado á Assiria, y sirvió de donativo, ó presente, al Rey que habían tomado por defensor: cubierto de ignominia quedará Ephraim; Israel será afrentado por sus antojos.*

7 *Samaria con sus pecados ha hecho desaparecer su Rey, como la ampollita de aire que se eleva sobre la superficie del agua.*

8 *Destruídos serán los lugares altos consagrados al idolo, que es el pecado de Israel: espinas y alrojos crecerán sobre sus altares. Entonces los hijos de Israel dirán á los montes: Sepultados; y á los collados: Caed sobre nosotros.*